
 
 
หน่วยที ่4  ค่าลดหย่อน      

การหักค่าลดหย่อน  
   1. ผูมี้เงินได ้หกัได ้30,000 (ผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา) 

2. คู่สมรสผูมี้เงินได ้หกัได ้30,000 บาท 
เงือนไข  -  ตอ้งจดทะเบียนสมรสถูกตอ้งตามกฎหมาย 

         - ไม่มีความประสงคแ์ยกยืน่ภาษี หรือไม่มีเงินได ้
     3.  บุตร หกัได ้15,000  บาท 

     เงือนไข  -  เป็นบุตรท่ีชอบดว้ยกฎหมาย 
- ไม่มีเงินไดเ้กิน 15,000 ในปีภาษี 
- อายไุม่เกิน 25 ปี  
- อยูใ่นความอุปการะของผูมี้เงินได ้

       ประเภทของบุตร บุตรมี 2 ประเภท คือ  
- บุตรเกิดก่อนหรือในปี พ.ศ. 2522 หกัไดไ้ม่จ ากดัจ านวน 
- บุตรเกิดหลงัปี พ.ศ. 2522 หกัไดไ้ม่เกิน 3 คน 
**กรณีมีบุตรทั้ง 2  ประเภทเกิดก่อนและหลงัใหห้กัไดไ้ม่เกิน 3 คน 

4. การศึกษาบุตร หกัได ้2,000 บาท 
เง่ือนไข – ศึกษาอยูไ่ม่เกินระดบัอดุมศึกษา(ปริญญาตรี) 

- ศึกษาอยูใ่นประเทศไทย  
** กรณีคู่สมรสแยกยืน่ภาษี ใหห้กัค่าลดหยอ่นความเป็นบุตรไม่ไดศึ้กษาคนละ 15,000 บุตรศึกษาคนละ 17,000 

5. บิดา มารดา หกัไดค้นละ 30,000 บาท  
เงือนไข  -        อายไุม่นอ้ยกวา่ 60 ปี และอยูใ่นความดูแลของผูมี้เงินได ้

- ไม่มีเงินไดเ้กิน 30,000 บาทต่อปี 
** กรณีคู่สมรสไม่มีเงินไดส้ามารถหกัค่าลดหยอ่นบิดา มารดา ของคู่สมรสไดเ้สมือนเป็นบิดา มารดา ผูมี้เงินได ้

6. เบ้ียประกนัสุขภาพบิดามารดา หกัได ้ตามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 15,000 บาท 
7. ค่าลดหยอ่นผูไ้ร้ความสามารถ หกัได ้60,000 (ตอ้งมีใบรับรองวา่เป็นผูไ้ร้ความสามารถส ลย.03)  
8. เบ้ียประกนัชีวติของผูมี้เงินได ้หกัได ้ตามท่ีจ่ายจริง ไม่เกิน 100,000 บาท 

เง่ือนไข  -   อายกุรมธรรม ์10 ปีข้ึนไป 
- บริษทัท่ีเอาประกนัตั้งอยูใ่นราชอาณาจกัร 
** กรณีคู่สมรสไม่มีเงินไดส้ามารถหกัค่าลดหยอ่นประกนัชีวติใหคู้่สมรสได ้ไม่เกิน 10,000  

9. ดอกเบ้ียเพ่ือจดัหาท่ีอยูอ่าศยั หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 100,000 บาท 
เงือนไข – สญัญากูไ้ม่ต ่ากวา่ 5 ปี และตอ้งกูเ้พ่ือจดัหาท่ีอยูอ่าศยัเท่านั้น 
          ** กรณีมีคู่สมรสแยกยืน่ภาษีและยืน่กูร่้วม ใหห้กัไดค้นละคร่ึง 

10. เงินจ่ายเขา้กองทุนประกนัสงัคม หกัได ้ตามท่ีจ่ายจริง ไม่เกิน 9,000 บาท 
11. เงินจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ(สรช.) หกัได ้ตามท่ีจ่ายจริงไม่เกิน 10,000 บาท 



12. เงินบริจาค 
12.1 กรณีบริจาคใหส้ถานศึกษา หกัค่าลดหยอ่นได ้2 เท่าของเงินบริจาค 
12.2 กรณีบริจาคใหก้ารกีฬา หกัค่าลดหยอ่นได ้1.5 เท่าของเงินบริจาค 
12.3 กรณีบริจาคใหห้น่วยงานอ่ืน หกัไดเ้ท่าท่ีจ่ายจริง 
เง่ือนไข -   ตอ้งบริจาคใหห้น่วยงานท่ีก าหนด  

-  ตอ้งบริจาคเป็นเงินสดเท่านั้น 
 **เงินบริจาคท่ีกฎหมายใหห้กัค่าลดหยอ่นไดน้ั้น ใหห้กัตามท่ีจ่ายจริงแต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลกัหกัค่าใชจ่้ายและ
ค่าลดหยอ่นตวัอ่ืนแลว้ 
 

13. การหกัค่าลดหยอ่นส าหรับคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ใหห้กัค่าลดหยอ่นไดต้ามจ านวนผูเ้ป็นหุน้ส่วน คนละ 
30,000 บาท ไม่เกิน 2 คน 
เง่ือนไข การหกัค่าลดหยอ่นผูเ้ป็นหุน้ส่วนหกัไดเ้ฉพาะหุน้ส่วนอยูใ่นประเทศเท่านั้น 

14. การหกัค่าลดหยอ่นส าหรับกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง หกัได ้30,000  บาท 
15. การหกัค่าลดหยอ่นส าหรับ ผูถึ้งแก่ความตายในระหวา่งปีภาษีหกัไดเ้สมือนมีชีวติอยูต่ลอดปีภาษี 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

     


